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НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.Не помагає! Ніяких наслідків'! другий передай у нас. в країні
Севілью оголосили на стані о"'- Рад. Тут зоргім інше. Тут, нав- ну певність в тому, іро, піано» 

це сигнал до катування паки, нечуваними Темпами бу- сячи міць ÇPCP і зміцнюючи і
братерські зв'язки з робінтнкл ; 
ми і трудящими капіталісти і 
них ' та кольоиіялЬних країн. . 

нову ВКТ1 забезпечить зміцнений 
фортецю соціалістичну. Вона СРСР, як неиереможиьої твер­

дині міжнародньої пролетар­
ської' революції.

Тобто: тепер, коли руйну­
ються підвалини капіталізму і 
міцнішає соціялізм 
перемога « перемога трудящих 
всіх країн, наша перемога буде 
твердинею пролетарської ре­
волюції у цілому світі.

II. Во.іьховський.

3’ІЗД ВИСЛОВЛЮЄ ІКТІОХНГ-ДВА ПЕРЕЛАМИ.
логи
странкерів Але це ще іірш; дується соціялізм. Тут робіт- 

Це ті дні, коли більшовицьке муч» переростатиме в політич- Робітники Мадриду столиці ник в спілці з трудящим села 
серце ленінської партії б’ється п . кріп в цілому ряді країн Нспанії вирушили на демон- нином і під керівництвом лєнін- 
голоуіішс й настирливіше. Ті бо тепер, коли десь Вибухає с- страиію співчуття і теж встря- ської партії добудовує 
дні. коли кожний відступ ЦЬО КОВОМІЧИИ.І страйк ВІН ШВИ ли.в боротьбу. ‘ 
го могутнього серця мільйона- дко робиться політичним і во Губернаторові тяжко. ґїом\ міцна й непохитна. В ній нема 
ми невидима*!, дротів иасичує лею мільйонів, керівництво над доводиться що хвилини чути тих суперечностей, що гублять 
іскрами захвате стрункн-бадьо- ним беруть комуністичні пер охи й ахи від "вірнопідданих капіталістичний лад. 
рі кольони борців за соціял;- тії та револкшійиі профспілки, "буржу їв. Крамниці закриті, ка Але не треба забувати : оби-

фе закриті... Трамваї стоять два перелами м.цно зв’язані о- 
як примерзл і дин з одним. Ось що говорить 

На ньому, як і два з полови -, «іонна історія, тривають перед- Фабричні й заводські димарі ся в останньому ррзділі поста- 
кою роки томе на 15-ому бачені і правильно, по-більшо- холодні, як крига. Військо без-їнови з’їзду на політичний звіг 

слово ді вицькому. визначені “події. Да сило

СЕЛЯНСЬКИП ЗАКОЛОТ 
У КНЯЖОМУ.

їнські трудящі 
рять до них не паперам, але ре- 
войлюційною мовою. А до то­
го В решті рушт прийде.

маси загово-

У селі Княжому, поблизу Зо­
лочена загарбницькі вчинки
місцевих польський курку Л’В

великий селянський ЧЕХІЗАЦІПНА ПОЛІТИКА НА
ЗАКАРПАТТІ.

викликали
заколот. г'

Золочівські ксьондзи у.ДГОДЇ 
з війтом підробили посгановх 
громадської ради села Княжого 
про передачо 
ксьондзові кількох

Починаючи від 
шкільного року в державний 
учительській семінарі і заведе­
но чеські паралельні кляси зви­
чайно на те. щоб в близькому 
часі цілковито зчехізуватн цю 
досі напів-украінську школу.

В цьому році є вже на ціло­
му Закарпатті поверх 250 че­
ських передніх шкіл, хоч lue в 
1918 році не було НІ одної.
З цього можна бачити, яким 
скорим темпом ведеться на За­
карпатській Україні примусова 

: чехізація. -, .

1929 1930стичне суспільство. Дні 16 ГІ 
зїзду більшовицької партії.

наша
З'їзд триває. Триває невго- Залізниці

КІІЯЖІВСЬКОМХ

гектарів
А Кінця губернатор не ! Центрального Коаутету , що

той, хто все життя вчирсн деко ,на Сході в революційно бачить. Навпаки, уже пролу- його робив Сталін: > 1 
боротися й |ке- му Китаю з прапором повстач- мав загальний страйк робітнн 

перемагати ворогів та ня посувається вперед кита і ків Малаги і Гренади. Уже до 
мільйонні маси! ськ.у Червона армія. НаЦіон.і :\ч пійся до них наймити... Па

Неперше і головніше 
стає

громадського пасовиська, 
важаючи па протести й опір 
селяни з косами і вилами ви­но лєнінськом\

рхвати. поліції та військової жандар­
мерії захопив великий шматок 

Коли кия-ВІЧНО ЦІКАВИЙ.F
BÇCTH вперед
робітників і трудящого селян- но-революційна боротьба р*н- лає в страйках Кордове, висо- 

СТАЛЦІ Він говорить палилася в під'яремній Індії ко має прапор боротьби мета-
громадської землі 

* жівські поляки вийшли оратиства
про два історичні перелами Повстає Індо китай, заворуши- лістін і будівельників Бідьбаїі 

сталися за ці роки. Він по- лася Індонезія, чутно рево.ир- і Барсе.іьоніц Одне за одним ! 
картин;, ційний гомін з Африки

соціалістичного і І ще запалилася пожежа зі Але даремно хвилюється тік ру, у воздушні простори.
Він Еспаніі. ГІ перші блискавки, им' дуже пан губернатор прекрас копується сотки метрів у зем­

лю, не дає спокою і морським 
хтось глибинам. Та лекше було чо-

загарбану ксьондзом землю, 
селяне з косами і вилами ви­
бігли на поле, щоб перешкоди­
ти їм. Справа дійшла до бійки, 
котру припинила викликана 
поліція, при чому було заар - 
штовано багато селян

Хтож би, як не чоловік. Ле- халося з великою ніжністю, 
тить кілька тисяч метрів в го- повіньмо мов такт якоїсь. .по­

за- бовної пісні.
В цім лісі кипіло життя. 

Стрункі риби вешталися по­
між деревами, потручуючи ле­
генько НІЖНІ ЛИСТКИ ".

"Міжтим поринаю що раз 
глибше, робиться темної, так 
що бачу тільки це, що освіт 
лює електрична лямпа, прикрі­
плена на моїх грудях. У її світ­
лі я побачив вкінці икор. Дво-

В естонському місті Севільї капіталістичному концерті. Ес провірити, що діється в мор кратним щарпненням окремої
гуркіг панія тепер ще одна грізна пе- ських глибинах. Ці глибини линви даю знак тим, що на го­

ре стороні про неминучий кі- найдовше боронилися перед рі, що я найшов якір
ся до кінця того часткового у страйк, який вже перекинувся цець! влізливою цікавістю чоловіка. "За хвилю зсувається до ме

досяг був. на села. На вулицях чутно інші" - \* Дотепер пустили його не не дротяна сильна линва, зао-
Отаке діється там, за черво-1 дальше як на 100 метрів глиби- смотрена в окремий замок до 

ними кордонами. Завірюха. Be- ни, та останні дні принесли ві- прикріплення нкора. Щоби це
ликий перелам, про який го- ! домости, що один америкаг- зробити, мушу перейти пару
ворнв т. Сталін на з'їзді. Рево- ський винахідник зладив при кроків на віддаль двох метрів 
лкшійний натиск на капіталі-; лад, яким можна спуститися 3 тяжким трудом я перейшов

їх у пятьох мінутах, прикріпив 
якор і даю знак на гору, знова 
довкратннм потягненням лин­
ви, що можуть його двигати.

що
повстають міста і села...слідовно розгортає 

невпинного-
будівнццтва в країні Рад
яскравими фарбами змальовує! прорізали захмарене капіталі- ної Севільї. Не варто.

нового періоду в стичне небо саме підчас 16-г.і Хай турбується уже 
перебудови'!- з’їзду нашої партії, з'явилися-вищий, ну, .скажімо, 

грізним для гнилого 'капіталі Ліга Націй та її "тузи’*
1 поруч цього він просто її зму ировістннком неминучогі глія. Франція, -Італія і “неофі її з висоти десяти кільометрів, 

, зрозуміло говорить про другий кінця. Ці блискавки ще раз по- ційний натхненик" та погони і лекше було дістатися внутро 
перелам, що стався там, де підтверджують ту більшовицьку

де визискуваний | оцінку міжнародньото станови- пер є не більше, як один з го 
та, яку дав 16-ий з'їзд

СЕЛЯНАМ ПІД РУМУНІЄЮ 
Після! .ЗАМІСТЬ ЗЕМЛІ ТА ШКІЛ 

ТЮРМА. .
перехід до 
нашому житті хоч би ловікові покинути землю, піт- 

Ан ; питися на літаку та оглядати
цієї події польські глитаї ула­
штували справжній погром \ ,.т 1 „ На однрмх з останніх засі-краінсЬкої частини села. Вони1 дань румунського парламентуходили селом і стріляли по се- !,. український депутат Дутчак V .пінських хатах. Кількох осі '„ своїй промові, між іншим зая-вбито і поранено. ,,_ вив, що 14 мумія її досі не до-Так з-за попівської ненажер держхе своїх зобовязань щодо 
ЛИВОСТИ ллється кров X крані- , ,українців і не дає їм шкіл. Під-ських селян. , писуючи версальську угоду Ру­

мунія зобовнзалася шануваги 
УНДІВСЬКИИ ІІІІІ НА ПОСЛУ- права своїх національних мен­

шостей, але цих зобовязань не

го

Америка, Бо-ж Естонія те- землі в пошукуванню скарбів.
що Їх там природа укрила, та 
не так легко було чоловікові

нує капітал,
робітник і селянин міцніше сти 
скують в руках і вище мідно
сять червоного прапора бо- раптом несподіваний 
ротьби. Капіталізм докочуєть Страйк. Загальний робітничий

лосів в загальному сумному

стаяення, якого він 
Мрнвид комунізму блукає вже| пісні 
не тільки по розгубленій Евро-Ікі сутички 
пі. Він прокричав про себе в із страйкерами. Ьагато пора 
в пригнобленій Азії. Він, як пі- нених, але жадного, хто б по

кинув барикади!

І АХ ПОЛЬСЬКОЇ ПОЛІЦІЇ.революційні Жорсто- 
військових частин додержу t

Далі Дутчак оповів про зло­
вживання румунської влади 
підчас переведення земельної 
реформи. За румунським іакс • 
ном безземельне селянство ма­
ло одержати по 5 гектарів зем­
лі. Та на укр. землях румунська 
влада роздала іемлю румун­
ським політичним агітаторам 
та кольоністам, а не місцевим 
українцям. Більшість землі за­
лишено, як державний резерв. 
Селянам зовсім нічого не дали.

Відповідаючи на промову 
Дутчака румун Якобян заявив, 
що українці не виявляють вір- 
ности до ру мунської держави, 
а агітатори, що прибувають і 
Галичини, бунтують людність 
проти румунського уряду, о- ’ 
тож, мовляв, для них є в Ру­
мунії вя.зниці, а не землі га
НІКОЛИ.

В Добрянах заарештовано 
кілька "десятків молоді. При­
чини арештів 
донос. Ундівськин попик 
отверто пішов на послуги но 
лінії, після гото, як багато мо-

попісвькип
коли, суворо заглянув у вічі 
капіталістичній Америці, де 
іЬіродилася чергова печу ваші 
розмірами економічна кріза. 
Вона ще більше посилює рев' 
.поцінне піднесення мас і немн-

Севільський губернатор д,- стичні фортеці, які не на жарт до глибини 400 метрів. Вин і- 
став накази встановити моря хитаються 
док “хоч би там що”. Але ж як!

хідник перехвалюється, що він 
невдовзі удосконалить так свій 
апарат, що буде можна осяга­
ти навіть глибінь 900 метрів.

Не тільки сама цікавість пре 
чоловіка до цього, щоби він 
міг спускатися як найглибше 
у воду. На морських днах спо­
чивають великі скарби, які по­
тонули разом з кораблями. 
Скарби ці дуже, дуже ве ликі, і 
не раз оплатилося би попрацю­
вати над їх добуттям, щоби 

і забезпечити собі спокійне жит­
тя до самої смерти. Займають- 

! ся тим нурці. Праця їх дуже 
І тяжка і небезпечна, бо наіімен

Але ж Сталін говорив і про 
Арешти.І другий перелам, що стався за

.годі на знак протесту проти
Загрози? Вже були 
стрілянина? Вже пробували...: час від 15 до~1й"Уїзду. Цей

його брехонь та лайок на аа 
Якор тюволи йде в гору, а я • радянської України, при 

крайнр змучений лягаю на дно мусили його замовчати и де 
монстратнвно вийшли з церщоби відпочити поки верну на 

поверхню води. Поворот на 
світ мусить відбуватися дуже 
поволи, щоби зміна тиснення

V
;

кви

- БОЯРНЯ НАСМІХАЄТЬСЯ З 
БУКОВИНСЬКИХ ТРУ­

ДЯЩИХ.

води не зашкодила здоровлю 
Коли би це тиснення води у 
стало через раптове' двигнеш»- 
над воду, забурення цим 
клнкані могли би навіть дове­
сти до смерти нурця, спричи­
нюючи удар серця".

ви Під натиском буковинськії \
українських мас, румунське мі 
ністеретво освіти дало нак із 
інспекторам, щоби в україн­
ських селах запровадити шість 
годин на тиждень науки україн­
ської мови в початкових шко­
лах. Та цей наказ лишився н і 

З причини знижки заробітної паперах. Директори шкіл 
платні, всі пекарі міської пс- румуни не хочуть дати для у 
карні механічної

’•s

мне ушкодження апарату спри­
чинює їхню смерть.

Ось як описує один нурець 
І своі переживання: “Перший 
раз під водою працював я t 
і'либині 25 м. Моїм завданням 
було привязати линву до зато­
пленого нкора, що відірвався 
від корабля. Западатися у во­
ду не так тяжко, трудніша вже 
справа працювати під водою. 
Спершу було дуже гарно. Це, 
що я бачив, подобало на я- 
кийсь казковий прегарний ліс. 
Дерева мали зелену краску, 

: В СИВОМУ ОДЯЗІ МОДОТОВ,; від найясншюі до найтемнішої,
І листки як різблені. Все це ру-

БУРХДИВИП СТРАЙК 
У ВАРШАВІ.

і*», ПРОТИ ПОЛЬСЬКІ ДЕМОН­
СТРАЦІЇ В АТЕНАХ.

оголосили країнської мови ні години, tie В звнзку з присудом смерти 
страйк. Заряд однак покликав зважаючи на вимоги батьків на комуністів у Львові, грецькі 
страйколомів до пекарні. Румунські університетські про- комуністи в Атомах влаштуй;-.- 
Страйкуючих обурило це н по- фесори закликають студентіа- ли бурхливу демонстрацію пе- 
становили боротися. Вони по- румун силою не дозволити І ред тамтешнім польським кон- 
били страйколомів, побили та-; здійснити це розпорядження, чулятом. Ж" її" б кедом.Тя ють та­
кож і інкасентів та пекарських Та міністерство не настоює на іетй, .го.Фонотрїінти обкида- 
шоферів, іцо розвожують печи- виконанні свого роспорядку її ли будинок і радом каміння, 
во. Поліція арештувала кіль- українське село на Буковині іювибивалїі всі шиби її здемо- 
канайцять страйкуючих чека- далі має румунську школу. Pc- лювали частину умібльовання. 
рів. Печиво тепер розвожують мунські бояри схаменяться аж Кількох демонстрантів поліція 

і по місті з поліцією на дорожці. І тоді, коли буковиніськї укра арештувала.

Ії*
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ПРОВІДНИКИ ВСЕСОЮЗНОЇ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТИ МІЖ СИБІРСЬКИМИ ДЕЛЄГАТАМИ 
16-ГО З’ЇЗДУ ВКІІ. СТОЯТЬ В СЕРЕДИНІ З ЛІВА НА Г1РА 

ДАЛІ ПО ПРЯДКУ — СТАЛІН, КА.ІІИІН, ВОРОІ І ЛОВ І КАІ АНОВИ‘1.

?
........................................ шіііішііі(ііііііііііііш>ііііінші£|так хитро, що ми лякаємось і гадаємо, що він,заспокоюємо

Е \ давав та що пунш витрачено даремно 
Е тім він знову падає і спить далі.

camerade-bon ami “ 
По-1 і -здіймаємо вгору наші пакети. Дві другі теж

‘Шш, шш, далекому, тихому та безмежному і здаюсь на 
нього цілком 
прагнення та поринання 
нема нічого, за що можна було б'ухопитися 
Наші чоботи ми залишили перед дверима, нам І 
дали пантофлі, і тепер нема, вже нічого, що б| 
викликало знову салдатську певність та зухва­
лість: ні рушниці, ні ранця, ні куртки, ні шапки. 
Я поринаю в непевне, хай буде, що буде, бо я 
всежтакн трохи боюся.

Щупла чорнява рухає бровами, коли щось 
думає; але вони Йерухомі, коли вона щось каже. 
Інколи звук не виливається цілком у слово'і зга- ; 
сає, або незакінченин пролітає повз мене; дуга, j 
шлях, комета. Що я знав, що я знаю. Слова і

Е ЕРІХ МАРІА РЕМАРК

І На західньому 
1 фронті без змін =
Е Переклав з німецької мови Ж. Бургардт. Е 
SiiiiiuiiiiniimiiiMmiiiHiiiimiiimimmiiiiiiiiiMiiiiiiimiiiir
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Мої бажання є дивна сумішка ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!Голова йде кругом,виглядають, двері цілком відчиняються і світло 
Кожний з нас відкладає цілу хлібину й об- надає на нас. Нас пізнають, і всі три вибуха- 

= гортає її папером. Туди ми ще кладемо цигар- ють реготом Вони так сміються, що аж гнуть- 
І ки, а крім цього три добрі порції ліверної ков- ся й падають у дверях. Які вони гнучкі 
Е/басн, що ми її сьогодня ввечері одержали. Це “Зараз". Вони зникають і кидають нам оде­

жу, якою ми вкриваємось. Тоді нам дозволя-

ЧИТАПТЄ І РОЗПОВСЮДНЮЙ­
ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ й 

ЖУРНАЛИ:

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокий український ро«пеь 
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед­
плата: И-00 на рік, УЇМ на 
року.

пристойний подарунок
Покищо ми це все складаємо в чоботи; бо ють увійти. В кімнаті горить маленька лямпка, 

чоботи ^треба нам взяти з собою, щоб ми на тепло й трохи пахне парфумами. Ми виймаємо 
тому березі не наступили па дріт чи-на черепки, наші пакети і даємо їмч Очі їх блищать, вид- 
I Іам треба плисти, а тому ми не можемо взяти но, що вони голодні, 
ніякої одежі. Воно ж недалеко й темно.

Ми виру шаємо з чоботями в руках. Швид­
ко стрибаємо в воду, лягаємо на спину, пливе- вони приносять тарілки н ножі та накидаються 
мо її тримаємо над головою!чоботи з подаруй- на їжу. Раніше ніж з’їсти шматочок (совбаси,

вони ним милуються, здіймаючи його вгору, а 
ми з гордощами дивимося на це. Вони нас

(Продовження)

иу‘з перепустки не пускають нікого через 
мости, тому ми вночі просто перепливемо. 
Хвилювання охоплює нас. Ми не витримали на 
одному місці і йдемо до пивної. Там якраз є

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"Тоді ми всі трохи ніяковіємо, і Лейєр пока­
зує, що треба їсти. Це вносить знову життя,

одюю-
кнй дійсно фермерський україн­
ський часопис » Канаді, що бо-
ронить Інтереси працюючою

цієї чужої мови, яку я ледве розумію, огорта-І Фермерства. Передплати ЩУМ
на рік. $І-ЙЙ не півроку.ють мене тишею, в якій напівогвітдена розпли­

вається кімната й лише обличчя, що наді мною, "РОБІТНИЦЯ" одинокий журим
к українській нові дай 
ючого жіноцтва, виходить Два 
рази на Місінь. Передплата: |1Я 
на рік, W кантів на нівроку,

"БОЙОВА МОЛОДЬ" одинокий 
журнал в у кри тській мові дай 
української ров.-фврм. молоді 
виходить рез на нкаць. Перед­
плата лише 50 центів нл рік.

Передплату
й журнали посилайте або на

камн в них.
На другому березі ми обережно вилазимо, 

вигадуємо фантастичні виймаємо пакети й натягаємо чоботи. Речі ми 
події; ми віримо один одному і нетерпляче:тримаємо під пахвою. Мокрі, голі, лише в по­
чекаємо, щоб ще краще щось збрехати. Руки ! ботях, ми поспішаємо. Ми зразу потрапляємо 
наші неспокійні, ми випалюємо безліч цигарок, до цієї хати. Вона лежить у тіні, в кущах. Лей- 

,к поки Кроп каже: "Ми власне могли б іще- єр спотикається на корінь і збиває собі лікоть, 
їм принести декілька цигарок". Тоді ми їх кла-' “Нічого", —каже він весело, 
дсмо в наші шапки й приховуємо. Перед' вікнами ляди. Ми обходимо хату й

Небо зеленіє, як недоспіле яблоко. Нас пробуємо заглянути в щілини Ми вже роби: 
четверо, але «йтидможе лише троє; тому треба чося нетерплячими. Раптом Кроп вагається, 
позбутися Тьядена і ‘ми даємо йому рому та “Що, коли там у них є якийсь майор?” 
пукаїу, сж він п’яніє. Коли темніє, ми йдемо “Тоді ми втічемо". сміється Лейєр,— “він 
•додому. Тьяден поміж нами. Ми палаємо іі може номер нашого полку ось тут прочитати", розумію, вони кажуть більше, ніж ми сподіва-
повні авантурницького дхху. Для мене ця худа - він ляпає себе по заду. лиси, йдучи сюди.

Хатні двері відчицені. В наших чоботях нас Ііоруч є кімнати. Проходячи, я бачу Лейєра, 
Тьяден падає на. свій сінник і хропе. Од-1 таки добре чути. Двері відчиняються, вирнва- він голосно та сміливо поводиться з білявою,

нсга разу він прокидається А усміхається до нас є^ься світло, жінка перелякано скрикує. Ми Він це добре розуміє.! Але я,—я весь у чомусь

пиво і щось на зразок пуншу 
Ми п'ємо пунш засипають словами; ми розуміємо мало, але ми 

чуємо, що це привітні слова. Може в нас іще 
дуже молодий вигляд. Худенька чорнява гла­
дить мені чуба й каже те, що кажуть усі фран- 
цузькз-жінки

живе та ясніє.
Яким ріжноманітним буває обличчя, коли 

воно ще годину тому було чужим, 'а тепер.спи­
ляється до ніжностм, що йде не з нього, але 
з ночі, з світу та з крови, що, здаєтьс»„разом 
у ньому світяться. Всі речі в просторі роблять­
ся ,якимись іншими та зміненими, вони якісь 
особливі і я майже з пошаною дивлюся на свою 
біту шкуру; коли її освітлює лимпа і коли її 
гладить смуглява холоднувата рука.

Це зовсім не так, як у цих солдатських за­
кладах, куди ми маємо вільний вступ, і де сто­
їть довга черга. Я не хочу про це й згадувати; 
але мимохіть це спадає мені на думку і я ляка­
юсь, бо може вже ніколи цього не збудешся.

(Далі буде)

Z* ігиеггр — grand malheur —
pauvres garçons

Я беру її за руку й притуляюся устами до 
її долоні. Пальці охоплюють моє обличчя. 
Близько наді мною її променисті очі, ніжна 
смуглява шкіра та червоні уста. Уста промов­
ляють слова, 'яких я не розумію. Я й очей не їм й адресу!

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N, Ltd.

Cor. Pritchnrd Л McGregor SU. 
Winnipeg, Жде.

смуглява, це ми вже розподілили.
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